1 de 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
INSTITUTO DE PESQUISAS HIDRÁULICAS

ATA DA ELEIÇÃO PARA REPRESENTAÇÃO DISCENTE
2022/2023

A Representação Discente do Programa de Pós-Graduação em Recursos Hídricos e

Saneamento Ambiental (PPGRHSA) do Instituto de Pesquisas Hidráulicas da Universidade

Federal do Rio Grande do Sul (IPH-UFRGS) apresenta a Ata da Eleição para

Representação Discente 2022/2023, que ocorreu aos vinte e sete (27) dias do mês de

outubro do ano de 2022, das 18h00min às 18h45min, de forma remota via MConf e definiu

os representantes discentes para atuar na Comissão do PPGRHSA, no Conselho do

PPGRHSA, no Conselho de Unidade do IPH e na Comissão de Pesquisa (COMPESQ) do

IPH entre 1º de novembro de 2022 e 31 de outubro de 2023.

1. DA LISTA DE PARTICIPANTES

Participaram da eleição:

1.1. Membros da Comissão Eleitoral:

 Bruno Ciria Saul – Matrícula: 00336137;

 Leonardo Laipelt dos Santos – Matrícula: 00262750;

 Maria Teresa de Jesus Camelo Guedes – Matrícula: 00332677;

 Raíssa Engroff Guimarães – Matrícula: 00336095;

1.2. Membros da chapa candidata da Representação Discente 2021/2:

 Darnlei de Menezes – Matrícula: 00309280;

 Elisa Mitsue Yokemura – Matrícula: 00275527;

 Marcos Henrique Gomes Ribeiro – Matrícula: 00333104;

 Camila Fernanda Zorzo – Matrícula: 00348397;

 Lucas Bonenberger – Matrícula: 00348379;

1.3. Outros discentes participantes:

2 de 3

 Anne Biehl – Matrícula: 00243992

 Franciele Maria Vanelli – Matrícula: 00291124;

 Ian Almeida – Matrícula: 00290973;

 Lígia Tavares – Matrícula: 00292233;

 Yana Gomes Inhuma 00349129;

 Mariê Mello Cabezudo – Matrícula: 00183925.

2. DA LISTA DE CANDIDATOS

Se candidatou uma única chapa, composta pelos candidatos a:

1.1. Membros da Comissão do PPGRHSA:

 Darnlei de Menezes – Matrícula: 00309280 – Aluno do Doutorado – Ingresso

em 2022/1 – Candidato a representante titular na Comissão do PPGRHSA;

 Elisa Mitsue Yokemura – Matrícula: 00275527 – Aluna do Mestrado – Ingresso

em 2021/1 – Candidata a Representante suplente na Comissão do PPGRHSA;

1.2. Membros do Conselho da Unidade:

 Marcos Henrique Gomes Ribeiro – Matrícula: 00333104 – Aluno do Doutorado

– Ingresso em 2021/1 – Candidato a Representante titular no Conselho da

Unidade;

 IngrId Petry – Matrícula: 00327462 – Aluna do Doutorado – Ingresso em

2022/1 – Candidata a Representante suplente no Conselho da Unidade;

1.3. Membros da COMPESQ:

 Camila Fernanda Zorzo – Matrícula: 00348397 – Aluna do Doutorado –

Ingresso em 2022/1 – Candidata a Representante titular na COMPESQ;

 Lucas Bonenberger – Matrícula: 00348379 – Aluno do Mestrado – Ingresso

em 2022/1 – Candidato a Representante suplente na COMPESQ.

3. DA VOTAÇÃO E DO RESULTADO

Após apresentação da chapa única, foi realizada votação anônima através da

ferramenta Enquete do MConf-UFRGS:

 Chapa única: 15 votos (100%);

3 de 3

 Abstenção: 0 votos (0%).

A Comissão Eleitoral anunciou a chapa única como vencedora.

4. DA POSSE

Havendo apenas uma chapa e nenhuma oposição da eleição da mesma pelos 15

(quinze) alunos presentes na conferência online, a chapa foi considerada eleita. Nada mais

havendo a tratar, a presente Ata segue assinada pela representação discente atual que

estava presente na eleição e que compõe a comissão eleitoral e pelo coordenador do

PPGRHSA/IPH.

___________________________________________________
Bruno Ciria Saul

Representante suplente na Comissão do PPGRHSA e membro da Comissão Eleitoral

___________________________________________________

Leonardo Laipelt dos Santos

Representante titular na Comissão do PPGRHSA e membro da Comissão Eleitoral

___________________________________________________

Maria Teresa de Jesus Camelo Guedes

Representante titular no Conselho da Unidade e membro da Comissão Eleitoral

__________________________________________________
Raíssa Engroff Guimarães

Representante suplente na COMPESQ e membro da Comissão Eleitoral

_________________________________________________
Prof. Dr. Salatiel Wohlmuth da Silva

Coordenador Substituto do PPGRHSA/IPH

Porto Alegre, 01 de novembro de 2022.